
 

COMUNE DI LOCULI 
Provincia di Nuoro 

Tel. 0784 – 97452- 97435,  fax 0784 – 978200 
Via Cairoli, 08020 Loculi 

 

PRELIMINARE N.  85 del 25-07-2023 
 
 

Servizio Sociale 
 
 

Oggetto: REIS - REDDITO DI INCLUSIONE SOCIALE - L.R. 18/2016  APPROVAZIONE 
GRADUATORIA, ANNO 2023.  
 
CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 24/11/2021 con la quale si è proceduto 
all’attribuzione al Sindaco Luche Alessandro della responsabilità di tutti gli Uffici e dei Servizi ed il 
potere di adottare atti anche di natura tecnica e gestionale. 
 
VISTA  

• la Legge 328 del 08/11/2000 recante “Legge quadro per la realizzazione del Sistema Integrato dei 
servizi Sociali”; 

• la Legge Regionale n° 23 del 23/12/2005 recante “Sistema Integrato dei servizi Sociali. Abrogazione 
della Legge Regionale 4/1988”; 

 
RICHIAMATA la L.R. 2 Agosto 2016, n° 18 “Reddito di inclusione sociale. Fondo Regionale per il reddito di inclusione 
sociale – Agiudu Torrau”, con la quale è stato istituito il R.E.I.S – Reddito di inclusione sociale destinato a supportare i 
nuclei familiari nel superamento della condizione di povertà ed esclusione sociale, nonché a facilitare l’accesso a beni e 
servizi essenziali che favoriscono  la dignità e l’ autonomia della persona;  

 
VISTO l’art. 2, commi 1 e 2 della legge regionale succitata, il quale, nel definire il R.E.I.S quale misura specifica di 
contrasto all’esclusione sociale e alla povertà ai sensi dell’art. 33 della L.R. 23 Dicembre 2005, n° 23 (Sistema integrato 
dei servizi alla persona), indica le azioni integrate di contrasto alla povertà promosse dalla Regione Sardegna; 

 
PRECISATO che lo stesso art. 2, prevede l’erogazione di un sussidio economico, condizionato al possesso di 
determinati requisiti e priorità, alla condivisione di un progetto di inclusione attiva redatto in collaborazione agli uffici 
comunali a ciò preposti, ai servizi per il lavoro, formazione, istruzione e in generale alla rete territoriale competente; 
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/25 DEL 11/08/2021 con la quale è stata approvata in via definitiva, 
ai sensi dell’art. 14 della L.R. n. 18/2016, la deliberazione della Giunta Regionale n. 23/26 del 22.06.2021 recante “Linee 
guida per il triennio 2021-2023 concernenti le modalità di attuazione del Reddito di inclusione sociale di cui alla L. R. n. 
18/2016 e Misure per interventi di contrasto alla pandemia Covid-19”; 
 
PRESO ATTO dei contenuti delle “Linee guida per il triennio 2021 - 2023 concernenti le modalità di attuazione della 
Legge Regionale n°18/2016, approvate in via definitiva con Deliberazione della Giunta Regionale n° 34/25 del 
11/08/2021; 

 
EVIDENZIATO che le Amministrazioni Comunali devono dare applicazione agli atti regionali succitati, rispettando le 
priorità, i principi generali riguardanti i requisiti di accesso al programma REIS, l’ammontare del sussidio economico 
stabilito nei medesimi nonché le modalità e i tempi di erogazione; 

 
DATO ATTO che l’Ufficio Servizi Sociali ha provveduto a predisporre l’Avviso pubblico “REIS - Reddito di Inclusione 
sociale – Annualità 2023” con scadenza per la presentazione delle istanze da parte dei cittadini interessati prevista per il 
giorno 21.06.2023; 
 

VERIFICATE le istanze di partecipazione pervenute successivamente alla pubblicazione dell’avviso pubblico, con 
scadenza 21.06.2023, la regolarità dei termini di presentazione, la documentazione allegata alle medesime attestante il 
possesso dei requisiti;  
 



 
 

DATO ATTO che, entro i termini fissati dall’ avviso sono pervenute complessivamente n° 4 domande di accesso di cui: 

3 domande in possesso dei requisiti fissati dal Bando Regionale;  

1 domanda non in possesso dei requisiti fissati dal Bando Regionale. 

 

VISTI gli atti di seguito elencati i quali, nel rispetto della normativa sulla privacy, a tutela degli interessati, sono tenuti agli 
atti riservati dell'Ufficio servizi sociali: 
 
VISTA la graduatoria provvisoria elaborata sulla base delle priorità e dei criteri definiti nel bando; 
 

CONSIDERATO che sulla base di quanto previsto al paragrafo 2 dalle Linee guida REIS per il triennio 2021-2023, 

qualora i Comuni all’atto della redazione della graduatoria, non abbiano ancora certezza in merito alla quota di sussidio 

Reddito di Cittadinanza spettante al beneficiario, devono comunque inserire i richiedenti in graduatoria accantonando le 

risorse fino all’esito dell’istruttoria RdC; 

 

CHE tra le n.3 domande ammesse hanno avuto esito RdC respinto; 

 

CONSIDERATO che la graduatoria provvisoria dovrà essere pubblicata all’Albo per 7 giorni consecutivi e che entro tale 

lasso di tempo è possibile presentare eventuali ricorsi; 

 

RITENUTO necessario procedere all’approvazione della graduatoria provvisoria degli aventi diritto al contributo REIS 

Fondi anno 2023; 
 

 
VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità ed alla correttezza amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 
n°267/2000;  
 
ATTESA la necessità di provvedere in merito; 
 

VISTO il D.Lgs n. 33/2013 riguardante gli obblighi di pubblicità; 

 
D E T E R M I N A 

 
 

DI APPROVARE la graduatoria provvisoria REIS, che allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale, elaborata sulla base delle priorità e dei criteri definiti nel bando e nelle linee guida regionali; 

 

DI DARE ATTO che delle n. 4 domande presentate risultano beneficiari del contributo REIS esclusivamente n. 3 nuclei 

familiare, mentre  n. 1 nucleo non possiede i requisiti fissati dal Bando Regionale;  

 

DI DARE ATTO che la suindicata graduatoria provvisoria verrà pubblicata all’Albo per 7 giorni consecutivi e che entro 

tale lasso di tempo è possibile presentare eventuali ricorsi; 

 

DI DARE ATTO che in assenza di ricorsi la graduatoria diverrà automaticamente definitiva; 

 
 
 
 

 
 

 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE 
 Donatella Dalu  Alessandro Luche 
 


